“mira res est. quomodo potuerit concipere creatura creatorem. Quid est ergo intelligendum, fratres mei, nisi quia ipse sibi fecit carnem de sola matre, qui fecit primum hominem *sine patre et matre*?”<sup>7</sup>;

Y, luego, en el *Sermo* 290:

“ipse dominus fecit sibi seruum in utero sterili, de sene patre, et de anicula matre: et idem ipse dominus fecit sibi carnem in utero uirginis, sine homine patre, qui fecit primum hominem *sine patre et matre*”<sup>8</sup>.

Fuera de estos lugares es difícil encontrar la fórmula, referida a Adán, en otros autores anteriores a DOOP o coetáneos<sup>9</sup>. Para otros ejemplos hay que pasar a autores más tardíos, como los siguientes del s. XII:

Augustinus (pseudo) Belgicus:

“Nouus enim erat homo quia cum quatuor modis generentur homines aut sine matre ut eua aut *sine patre et matre ut adam* aut ex patre et matre ut homines aut sine patre ex matre tantum ut christus bene ergo nouus erat quia deus et homo erat”<sup>10</sup>.

O también, Robertus Grosseteste:

“Sed quia et primus homo factus est de terra *sine patre et matre*, et prima mulier de costa uiri sine patre similiter et matre, ne intelligeretur Dei Filius similiter esse de muliere factus ut ipsa non esset eius mater, dicit alia translatio muliere natum. ut per ambas translationes perfecte intelligatur quod Filius Dei sit de muliere matre sine temporaliter gignente patre”<sup>11</sup>.

O bien Iohannes Beleth:

<sup>7</sup> PL 38, 1308.

<sup>8</sup> PL 38, 1312.

<sup>9</sup> En relación con Melchisedec es igualmente muy poco frecuente en la literatura cristiana latina, aunque sería más justificado en cuanto debería encontrarse en los comentarios a Heb 7.3, cf. Hieronymus, *Liber quaestionum hebraicarum in Genesim* (SL 72, ed. P. de Lagarde, 1959, p. 24): “melchisedec autem beatus apostolus ad hebraeos, *sine patre et matre* commemorans, ad christum refert et per christum ad gentium ecclesiam”.

<sup>10</sup> *Sermones* (ed. D.A.B. Caillau et D.B. Saint-Yves, S. Aurelii Augustini Hippoensis episcopi operum supplementum, [II], Paris, 1836, p. 168). Lo mismo en la edic. de PL 40, 1285: *Sermones ad fratres in eremo commorantes*: “Nouus enim erat homo quia quatuor modis generantur homines: aut sine matre ut eua aut *sine patre et matre ut adam* aut ex patre et matre ut homines aut sine patre et matre tantum ut christus. Bene ergo nouus erat quia deus et homo erat”.

<sup>11</sup> *Expositio in epistolam sancti Pauli ad Galatas*, cap. 4, par. 6 (CM 130, ed. J. McEvoy - L. Rizzerio 1995).